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Abstract

The desire for God is not a frequent topic for reflection in a secular society. However,
longing for God leads to human fulfilment and integrity. This work examines yearning
for God through the transformation of profane desires and perception of their
insufficiency and gives them the right place in Augustine’s concept of the Order of Love.

Augustine’s reflections on the loss of his beloved relatives and friends through the prism

of eternity and cognition that nobody is lost in God give an example of this process. The
phenomenological method is used to specify and understand the course of the
transformation. Movement and detachment, as a vital part of the perceptual journey, will
be described in detail. The theme of women’s spirituality related to the topic of desire is

also explored. Therefore, the study focuses on woman’s endeavour to break an attachment

to everything transient to be able to love unconditionally. Discovering a craving for God
through the realisation of passing desires and their insufficiency for heart fulfilment can
be an essential task for further research in spiritual theology.
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Introduction

Desire gives meaning to peoples’ lives and helps them actualise their possibilities and

find out their identity. If there is no longing, there is no movement, and the sense of life

is endangered. Therefore, different disciplines endeavour and define the role of desire in

human life. For this reason, longing is also an essential topic in spiritual theology. Since

the subject matter of spiritual theology is to reflect an encounter with God’s revelation,

there is a close relationship between desire and divine intervention. This work wants to

show how profane desires lead a human being from their known paths to transcendence.

The reason why the topic of longing for God is so essential for the research is apparent.

It is written in the human heart. Thus, the question is whether this desire can be revealed

by perceiving and reflecting profane desires.

It is well known that the desire for God is not a frequent topic in secular society even

though the journey leading to God promises fulfilment and integrity. One of ways how to

raise awareness of the message of Gospel can be a help to distinguish God’s revelation in

one’s life through the reflection of desires.

This work also aims to explore the transformation of longings by reflecting on their

insufficiencies. Thus, we assume that to recognise such deficits can awaken a desire for

God. By discovering the deficiency of transient desires, a person can experience the

opportune moment and set off beyond the known path of his or her milieu, thinking

structures and experience. The phenomenological method is used to find the right

premises. This method helps to describe the meaning of the particular steps of the

perceptual journey. Augustine of Hippo, a man of restless heart, will be our guide in the

discussion on the perceptual journey through profane longings to the desire for eternity.

In the first part, we explore the close relationship between desire and movement. The

movement is crucial as far as the transformation of desire is concerned. This motion leads

from acknowledging the insufficiency of profane desires to desires leading beyond known

paths. Thus, it is essential not to cease going forward even though the experience of the

lack in a transient desire is severe and paralysing. During these moments, a person can

acquire the order of love, which means that everybody and everything is given the right

place in the order of creation. It is crucial to emphasise that this effort is the desired
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transformation. In the second part, we will discuss the perceptual journey with Augustine

of Hippo. Exploring his experience of the loss of his closest family and friends gives us

the knowledge that the loss which is reflected in the light of beata vita is a vital part of

the transformation of desire. The order of love is explained in detail in this part. We will

reflect Augustine’s decision for continence and for leaving his career as a means to desire

beata vita more than his ‘old loves’.

Detachment, a link between desire and distance, is explained in the context of the order

of love. The third chapter takes us through Augustine’s transformation of desire. The

usage of the words cupiditas and desiderium in the Confessions is analysed. We will focus

on the critical moment in which a person is invited to realise and reflect his or her desire

and make a decisive step towards integrity. Augustine completely surrenders himself to

God after experiencing insufficiency in his attachment to everything that is not eternal.

The focus will be given on how the preacher of Hippo integrates his profound experience

in sermons and helps his audience to undergo the challenging journey of the

transformation of desires, revealing and reflecting the divine revelation in their lives. The

selected sermons are analysed here.

It is vital to view women’s spirituality in the context of cultural changes in society and

consequently in the Church. Therefore, in the fourth chapter, particular attention will be

paid to desire from the perspective of female spirituality. The question from the Wife of

Bath in the Canterbury Tales – What do women desire most? – will be considered in the

context of the curse of the woman from the book of Genesis. We will offer a perceptual

journey from reflecting on the desire for possessing to the desire for God actualised in

devotion to Him. Therese of Lisieux will be a model for this transformation. An analysis

of Jesus’s sentence ‘Do not touch me’ said to Mary Magdalene will be discussed in the

context of Augustine’s thinking. The chapter will end with the introduction of

possibilities of how woman can appease the desires for God in the mystical body without

boundaries.
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1 The reflected lack and insufficiency as the means to the Order of
Love

Desire makes men and women go forward, and to move means to be on the way. The

issue we want to focus on is to describe the process in which a person identifies the

profane desires in his or her life so that the desire for God can be revealed. We call this

process a perceptual journey1 because we perceive the world around us through our

senses, helping us ‘describe our subjective experience’.2 That is the ground for finding

the way beyond our knowledge. As Barbaras states, ‘It comes down to admitting that the

only possible access to being is our experience itself, that it is exclusively in what we live

that we can discover its transcendence.’3 From this sentence it can be understood that

perceiving and reflecting the milieu we live in helps us move forward to transcendence,

toward longing for God, which is beyond all perception.

A question which arises is why it is essential to perceive longing for God. The answer is

obvious; the desire for God is written in human hearts, and bluntly said, we cannot help

it. There is nothing that can permanently fulfil the human heart except God. On the other

hand, this experience of insufficiency makes us restless. Moreover, the lack makes

a human being to move and look for possible satisfaction. Because, even if the desired

object is grasped, the human heart is not fulfilled since the longing for the Creator is

‘written in the human heart because man is created by God and for God’.4 For this reason,

we can be permanently fulfilled by nothing less than God. Thus, a person is set in motion

either by insufficiency or by a loss to perceive the original desire.

At this point it is important to introduce the Augustinian concept of uti et frui. As far as

the transformation of desire is concerned, it has to be taken into account that all things

carry a different message to a human being.

1 BARBARAS, Renaud. Desire and Distance: Introduction to a Phenomenology of Perception. 1st edition.
Stanford: Stanford University Press, 2006, p. 108 It has been shown that the perceptual act, which is not
the constitution but the co-condition of appearance, must be conceived of as a motor act; it, therefore,
refers to the specificity of living movement.
2 ROGERS, Brian. Perception: A Very Short Introduction. Oxford, New York: Oxford University Press,
2017, p. 27.
3 BARBARAS, Renaud. Desire and Distance, p. 2.
4 CCC 27.

9

‘There are some things which are to be enjoyed, some which are to be used, and some

whose function is both to enjoy and use. Those which are to be enjoyed make us happy,

those which are to be used assist us and give us a boost, so to speak, as we press on

towards our happiness, so that we may reach and hold fast to the thing which make us

happy. And we, placed as we are among things of both kinds, both enjoy and use them,

but if we choose to enjoy things that are to be used, our advance is impeded and sometimes

even diverted and we are held back, or even put off, from attaining things which are to be

enjoyed, because we are hamstrung by our love of lower things.’5

Wisdom then is to distinguish the information of a thing and consider if it is there for

usage or enjoyment. The method is essential. Otherwise, we can lose the direction to the

desired happiness if we look for happiness in those things which are, by definition,

medium to peace. ‘The things which are to be enjoyed, then, are the Father and the Son

and the Holy Spirit, and the Trinity comprised by them, which is a kind of single, supreme

thing, shared by all who enjoy it – if indeed it is a thing and not the cause of all things,

and if indeed it is a cause.’6 From this definition it is clear that profane desires are desires

which long for something else or lower than God. These objects of our longing are the

vehicles to beata vita.

‘So in this mortal life we are like travellers away from our Lord:7 if we wish to return to

the homeland where we can be happy we must use this world,8 not enjoy it, in order to

discern ‘the invisible attributes of God, which are understood through what has been

made’9 or, in other words, to ascertain what is eternal and spiritual from corporeal and

temporal things’.10

5 AUGUSTINUS. De doctrina christiana I, 3,3 (CCL 32, 8): ‘Res ergo aliae sunt quibus fruendum est,

aliae quibus utendum, aliae quae fruuntur et utuntur. Illae quibus fruendum est nos beatos faciunt; istis
quibus utendum est tendentes ad beatitudinem adiuvamur et quasi adminiculamur, ut ad illas quae nos
beatos faciunt pervenire atque his inhaerere possimus. Nos vero, qui fruimur et utimur inter utrasque
constituti, si eis quibus utendum est frui voluerimus, impeditur cursus noster et aliquando etiam deflectitur,
ut ab his rebus quibus fruendum est obtinendis vel retardemur vel etiam revocemur inferiorum amore
praepediti. transl. AUGUSTINUS, Aurelius a William M GREEN. De doctrina Christiana libri quattuor.
Vindobonae: Hoelder-Pichler-Tempsky, 1963, p. 14.

[…]

247 1 Cor 7:34.
248 Mat 6:33.
249 Phil 2:4.
250 ŠMEJDOVÁ, Barbora. Autorita, moc a ženy v katolické církvi: Sonda do tématu na základě díla H. U.

von Balthasara a Adrienne von Speyr. MKR Communio 24, 95, 2020, 179-192.

57

6 Conclusion

The primary aim of the thesis was to conduct an analysis of the theme of profane desire

as a means to discover longing for eternity. The first part reflected lack and insufficiency

as the stimuli for movement through profane desires to longing for eternity. This motion

is called a perceptual journey because a person becomes aware of his or her cravings and

starts to perceive their insufficiency. The next objectives of the introductory part were to

show the fact that if desire for God is written in the human heart, then nothing less than

God can fulfil the heart. This knowledge leads to distinguishing between res ad utendum

and res ad fruentum. Therefore, Augustine’s concept of the order of love (ordo amoris)

as a medium to peace and integrity is introduced. The aim is to demonstrate that the

awareness of insufficiency of profane desire requires an effort which lies in facing

discomfort and in carrying on. For this reason, the phenomenological concept of epoché

defined by Barbaras is propounded. Epoché helps see things as such and it is similar to

detachment, which also requires to keep distance from everything that overshadows

being and keeps from carrying on. A brief analysis of restlessness and movement as vital

features describing a person as well as fundamental components of the process of

perceptual journey is presented.

The thesis focused on following Augustine’s experience with the loss of his beloveds and

his concubine. We found out that with each loss Augustine experienced deep relief in his

strong belief in beata vita and conviction that nobody being loved in God is lost. The

transformation of his grief and sadness is remarkable. During the first encounter with

death he was in agony and confessed that he lost the source of his joy, but on the other

hand, he recognized God as a healer of his soul. He suffered to the extent that he had to

leave his hometown. However, as he described it, his grief was more about him and his

suffering than about his friend who died. After this painful and irrecoverable loss,

Augustine was convinced that attachment to mortal things lead to misery. An objection

can be made that Augustine’s teaching about the futility of affectionate relationships is

too strict, but he was convinced that if a person loves according toordo amoris, his or her

relationships do not cease to exist but last in God.

The separation from his concubine brought him enormous agony. Only after abandoning

her he could recognise that there was nothing to appease his grief from separation except
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for total surrender to God. Through the profound awareness that bodily satisfaction does

not have the power to heal his wound, Augustine recognised that nothing could satisfy

him and heal him except for God’s healing hand. Despite being strongly attached to bodily

pleasure, Augustine attributes high importance to continence as a way to gaining integrity

and happiness.

The death of his mother Monica brought Augustine completely different experience of

grief. He had an intimate relationship with his mother that played a crucial role in his life.

Their conversation about eternity was mystical experience on the day before she died,

and increased his confidence that delights experienced in the world cannot be compared

to the delights of eternity. Augustine discovers the healing relief of tears. He also learnt

that his grief for his mother would be healed after diverting his pain from himself to the

others. Losing his mother, Augustine became a man who cares for those who go astray.

The description of his son Adeodatus, who died very young, is remarkable. He proved his

confidence in beata vita. Augustine’s hope in eternal life intensified with each personal

tragedy. Augustine’s experience of loss led him to insatiable desire for God. The more he

experienced insufficiency, the more he thought about beata vita. The analysis we

conducted revealed that there is evidence of direct proportion between desire and loss.

In its second part, the thesis dealt with the analysis of Augustine’s conversion and selected

Sermons ad Populum. Firstly, the analysis focused on transformation of desire and the

usage of the words cupiditas and desiderium in the Confessions. The individual steps of

Augustine’s conversion were described. The meeting with his friend Ponticianus, who

told him a story about two men who took up the life of hermits, changed his life. Under

the influence of that story about two uneducated men who captured heaven, Augustine’s

conversion of his heart started. The opportune moment that lies in perceiving God as the

source of sweet pleasure is a significant moment of the conversion. The second one is the

recognition that God grants continence. For Augustine, to surrender to God meant also to

become continent. He recognised that continence is an important means of gaining

integrity. Further, the thesis dealt with the selected sermons where were observed similar

stages of Augustine’s conversion: the discerning of desires, the awareness of blurred

reality, the perception of the opportune moment, the discovering of imago Dei in us, the

longing for beata vita and the decision for the constant movement through cupiditas to
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desiderium. The focus is on his effort to share with the audience his authentic experience

with God’s grace and intervention in his life story.

The last aim of the thesis concentrated on the context of desire and distance in female

spirituality, introduced by the biblical story of Adam and Eve. At first, woman’s effort

to break her curse by learning to love but not cling is described as a challenging task. The

perceptual journey means to overcome the feeling of being ashamed and abandoned and

to discover the beauty of being an image of God.

Significant differentiation is made between need, which can be fulfilled, and desire,

which is aimed at future and therefore cannot be satisfied. If a woman recognises that her

desire to belong cannot be quenched unless she surrenders to God, she can learn to love

unconditionally. She can transform her longing into creative serving to others to the

whole, to humankind in the church, without boundaries. This journey was experienced by

Therese of Lisieux. She learnt to become attached to God through several painful

experiences of unintentional abandonment. She was an example of courageous

transformation of the heart which did not want to cling to another human being, but only

because she wanted to share with others love which lasts. There was the same moment in

Augustine’s attitude to love others. He taught to love others in God, and Therese taught

that God loved others in her.

Noli me tangere represents movement through profane desire to desire for God. This

longing which cannot be satisfied brings the energy and important means to serving others

and exercising unconditional love. This final strive suggests some aspects of female

spirituality, namely the dialectical relationship between devotion and attachment, desire

and distance. Woman realises in herself the image of God also through devotion and

dedication. There is something very satisfying about being God’s property, and to realise

it, to think about it in contemplative reflection and in an intimate dwelling before God’s

presence, is to believe that the curse has been destroyed.
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