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Jak název napovídá, cílem této práce, která se pohybuje na poli spirituální teologie, je

ukázat, jak přirozené touhy mohou vést člověka k transcendenci. Za tímto účelem se autorka

opírá o několik významných autorů, především však o svatého Augustýna. Jeho vlastní

zkušenost s proměnou touhy, a také způsob, jak o touze pojednává ve svých vybraných

kázáních, je předmětem prvního většího celku práce, který tvoří kapitoly 2, 3 a 4. V další

tematické části (kapitola 5) autorka rozvíjí téma směrem k ženské spiritualitě, přičemž

částečně odkazuje na pohyby touhy popisované v předchozích kapitolách. Klíčovou osobností

je zde sv. Terezie z Lisieux, avšak pozornost je věnována například i Edith Stein, evangelijní

postavě Marie Magdalské či literárním postavám jako je Chaucerova žena z Bathu nebo

Shakespearova Julie. Transformací touhy, jak autorka tvrdí, mohou ženy uspokojit svou

potřebu vydávat se opravdově druhým v lásce a specifickým způsobem uplatňovat své

všeobecné kněžství.

Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni. Poznámky pod čarou jsou pečlivě

zpracované (místy jen dochází k záměně mezi spojovníkem a pomlčkou); autorka umí pracovat

správně s primárními i sekundárními zdroji. Bylo by nicméně přehlednější, pokud by rozsáhlejší

citace byly blokové a na literaturu bylo odkazováno jednotně, buď v jazyce originálu, nebo

v anglickém překladu (viz např. poznámka č. 239). Až na drobné nepřesnosti je práce psaná

kultivovanou angličtinou, i když by jí ještě prospěla pečlivá korektura rodilého mluvčího za

účelem vhodnějšího výběru slov a větných konstrukcí či pro odstranění kostrbatostí

v aktuálním členění větném, což by vedlo k lepší plynulosti textu.

Obsahově je práce poměrně přehledně členěná a drží se základní teze. Vítám také záměr

komplexně představit fenomén touhy na základě života a díla Augustina z Hippo, jelikož tento

autor dovoluje problematiku transparentně uchopit nejen na teoretické rovině, ale také na

rovině vlastní zkušenosti a pastorační praxe. Stejně tak je vítaná reflexe touhy z hlediska

ženské spirituality pro svou aktuálnost a pro výrazný potenciál k dalšímu rozvoji.

Bohužel vlastní pojednání celkově působí poněkud roztříštěně; chybí zde nezbytné spojující

prvky, argumenty jsou místy nedotažené nebo není jasné, jak autorka dospěla k některým

závěrům (např. poslední odstavec kapitoly 5.4. vedle sebe staví celou řadu obsahově bohatých

podnětů, aniž by bylo vysvětleno, jaká je mezi nimi přesně souvislost). Čtenář proto musí

vynakládat příliš velké úsilí, aby si mnoho uvedených myšlenek spojil či domyslel sám. Také by

bylo dobré více objasnit, jak souvisí část věnovaná Augustinovi s částí věnovanou ženské

spiritualitě, protože obě části zatím působí nesourodě. Textu by zároveň prospěla také širší

kontextualizace, například směrem k dalším aspektům Augustinovy teologie (nabízí se

především teologie stvoření) a/nebo k aktuálním otázkám feministické reflexe.

Navzdory těmto výhradám je však nutné ocenit, že zkoumaný fenomén touhy je analyzován

velmi důkladně a nabízí bohatou inspiraci pro další reflexi. Pokud se však autorka bude chtít

tématu věnovat i v disertační práci, bude nutné, aby pojednání bylo systematičtější a

ucelenější.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1) V textu autorka opakovaně ukazuje, jak je omezení přirozené touhy (ať už dobrovolné

či nedobrovolné) nutné pro cestu k touze nadpřirozené. Co se však děje s přirozenou

touhou, dostane-li své správné místo v „řádu lásky?“ Stává se zbytečnou?

2) Zkušenost sv. Augustina slouží v práci jako podklad pro pojednání o touze na obecné

rovině, zatímco zkušenost sv. Terezie z Lisieux má za úkol představit specifika touhy v

ženské spiritualitě. Existují také nějaké typické znaky touhy v mužské spiritualitě?

Případně můžeme pozorovat nějaké rozdíly mezi cestami dvou zmiňovaných světců

z hlediska transformace touhy, které by mohly být určovány jejich pohlavní odlišností?
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